1 Conforme artigo 39, da Lei 1.568/2012: Vencimento básico corresponde ao valor da hora/aula (semana/mês) paga aos
Docentes integrantes do Quadro do Magistério Público Superior da FIMES, em retribuição ao efetivo exercício do cargo,
conforme padrão estabelecido nesta Lei. Atualmente R$ 246,84 (duzentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos),
semana/mês, que corresponde à R$ 54,85 (cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos) a hora/aula.

mailto:concurso@unifimes.edu.br
http://www.unifimes.edu.br/
http://www.unifimes.edu.br/
http://www.unifimes.edu.br/